¹ Cf. Magistrum Vincentium, L. IV, finem capitis 3 et 4 et c. 4–6 (Semkowicz, *Rozbiór*, p. 189). In orationibus componendis Dl. Magistrum Vincentium potissimum secutus est, cf. orationes in Chr. MP, c. 35.

² Opiniones hominum s. XV viventium Dl. secutus mentionem de tyranno iuste ab imperio removendo fecit.

³ Ignotus. In utraque chr. supra nominata nobilissimum virum hanc orationem habuisse et Casimirum Iustum ducem laude ornavisse legimus.

⁴ Quae Dl. fabulas secutus de princ. narravit, in nullo fonte hist. occurrunt. Iohannes de Kornary ignotus est.

⁵ De Casimiro Iusto duce Sandomiriae morante solus Dl. tradidit.

⁶ Haec oratio in nulla chr. legitur.

⁷ De utroque comite Dl. iam scripsit, postea autem iterum mentionem fecit cum responsum Casimiri ducis referret. Cf. Magistrum Vincentium, L. IV, c. 6 et Chr. MP, c. 35, MPH N. S., t. VIII, p. 57 et n. 315, his chr. Dl. fonte usus responsum Casimiri nonnullis mutatis composuit.

⁸ Magistrum Vincentium, L. IV, c. 6 (finem) et Chr. MP, u.s. Dl. secutus orationem procerum suis enarravit verbis.

⁹ *omnibus ... evo*, cf. Ciceronem, *Rep.* VI, 13: *omnibus, qui patriam conservaverint, adiuverint, auxerint, certum esse in coelo definitum locum, ubi beati aevo sempiterno fruuntur.*

¹⁰ Cf. chr. u.s., ubi de Casimiro duce, qui Cracoviam venit et salutationibus acceptis imperium obtinuit (a. 1177), legi potest.

¹¹ De Mescone Sene duce in Polonia Maiore et in Pomerania morante nihil in chr. supra nominatis affertur.

¹² Hoc verum esse B. Kürbis opinata est. Quod non nisi Chr. MP ad a. 1179, MPH N.S., t. VIII, p. 58 comprobatur.

¹³ *communem pestem* cf. Ciceronem *Cat.* 1 30: *rei publicae pestis*.

¹⁴ De Gervardo epo cf. n. 13, ad a. 1175.

¹⁵ De Arnolde epo, cf. PSB, t. I, cf. *Opera*, t. I, p. 491, ubi Dl. eum a. 1177–1186 regnavisse vitiose tradidit. Arnoldus ep. cuius successor fuerit, incertum est. W. Semkowicz in vita eius in PSB, t. I descripta eum Mrokotae epi Posn. successorem fuisse opinatus est, Nowacki autem, *Archidiecezja*, t. II, p. 51, Arnoldum epo Cherubino successisse et post a. 1180 usque ad diem 8 V a. 1186 regnavisse opinatus est. Alii viri docti eum cum Arnolde abbate Mogilnensi, alii cum epo Lubucensi ipsius nominis confundunt.

¹⁶ Quae in hoc capite enarrantur, nobis minime dilucida sunt. De hoc capite e Pulkawa, p. 110 ad a. 1177 hausto dubitamus. Nomen loci quo pugna commissa est in fontibus hist. Bohemiae et Germaniae deest.

¹⁷ Fridericus I imperator Turini die 14 VI a. 1178 Bohemiam Friderico Bohemorum duci iure beneficiario, quod nos investituram vocamus, tribuit. Id fide multorum fontium comprobatur.

¹⁸ Quibus fontibus hist. Dl. usus sit, cum de solis defectione scriberet, non novimus.

Annus 1178

¹ Cf. Semkowicz, *Rozbiór*, p. 189, qui recte, ut nobis videtur, opinatus est Dl. hoc caput e Magistro Vincentio, non e Chr. MP c. 35 hausisse. Apud Pulkawam nihil de his rebus legitur. De Mesconis Senis ducis affinibus et generis in Chr. MP ad a. 1179 legimus.

² De Mesconis Senis ducis affinitatibus cf. a. 1184 et notas 2–13.

³ De Samborio I duce cf. n. 23 sub a. 1174.

⁴ De monasterio Oliviensi regulae Cisterciensis fundato conditoque multi iam viri docti scripserunt. Diem annumque foundationis Dl. sine dubio e diplomate foundationis Samborii I ducis hausit, nam idem ordo, quo villae coenobio donatae in diplomate enumerantur, a Dl. servatur. Utrum diploma genuinum an falsum confectum sit, viri docti diiudicare non possunt, cf. Pomm. UB nr 6. E *Repertorio*, p. 92 sq., cognoscimus diploma s. XIV falsum confectum esse, G. Labuda autem *Ze studiów nad najstarszymi dokumentami Pomorza Gdańskiego*, Zap. Hist. TNT, t. XVIII, 1953, p. 123, et K. Jasiński, *Kilka uwag o najstarszych dokumentach Pomorza Gdańskiego*, Stud. Źródł., II, 1958, p. 150 diploma genuinum esse opinati sunt. G. Labuda, op. cit., p. 129 sq., diploma Msczugii ducis a. 1277 confectum, quod Dl. non noverat, (Pomm. UB nr 289) secutus, coenobium die 2 VI a. 1186 fundatum esse dixit. (Haec omnia de coenobio Oliviensi supradicta K. Mieszkowski recensuit).

⁵ Oppidum in distr. et palat. Gedanensi situm.

⁶ In diplomatis a. 1178 et a. 1279 confectis *Salkowitz*, *Salikov*, *Sulikow*, villa nominatur, quae nunc non exstat.

⁷ In diplomatis u.s. haec villa *Clambovi*, *Clambin* nominatur. Res nobis esse videtur cum Gdynia urbis parte vel cum villa Grabiny Duchowne in distr. et palat. Gedanensi sita.

⁸ In diplomatis u.s. nomen *Sterkow* vel *Starchow* traditur. Nunc Starkowa Huta, villa in distr. Cartusiensi et palat. Gedanensi sita videtur.

⁹ In diplomatis *Stanowe* vel *Estimnoho* villa dicitur, quae nunc non exstat.

¹⁰ In diplomatis nomen *Gransowi*, *Gransov* villa legitur. Cf. Pomm. UB, nr 6 n. 1, ubi cum Grenzlau, villa ad septentrionem occidentemque ab Oliva oppido sita, confunditur.

¹¹ In diplomatibus nomen *Sinczimitz*, *Sincimis*, *Cincimiz* villa legitur, quae nunc non exstat.

¹² Cf. Pulkawa, FRB, t. V, p. 110 ad a. 1178. Rerum in pugnis inter princ. Bohemiae commissis gestarum haec minoris momenti videtur.

¹³ Ubi hoc castrum situm sit, nescimus cf. Novotný, op. cit., t. I 2, p. 1049 et n.l.